黔江爱卫〔2022〕6号

重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室
关于印发《黔江区2022年爱国卫生运动工作要点》的
通    知

各爱卫会成员单位，各乡镇街道：
经区爱卫会研究同意，现将《黔江区2022年爱国卫生运动工作要点》予以印发，请遵照执行。

重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室
                    2022年4月24日
[bookmark: _GoBack]

重庆市黔江区爱国卫生运动委员会办公室    2022年4月25日印发
黔江区2022年爱国卫生运动工作要点

一、认真贯彻落实中央、市关于爱国卫生运动工作的决策部署
学习贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生工作的一系列重要论述和国务院《关于深入开展爱国卫生运动的意见》国发〔2020〕15号、市政府《关于深入开展爱国卫生运动的实施意见》(渝府发〔2021〕8号）和贯彻落实新的《爱国卫生运动工作条例》和《国家卫生城市新标准》。
二、精心组织开展爱国卫生运动70周年纪念活动
按照国、市相关要求，结合实际开展第34个爱国卫生月宣传活动和年爱国卫生运动70周纪念活动，推动爱国卫生运动深入持久地开展，动员全民参与爱国卫生运动，加强城乡人居环境整治，倡导文明健康绿色环保的生活方式。
三、继续巩固卫生城镇创建成果，持续开展国卫、市卫创建
（一）巩固国家卫生区。持续巩固国家卫生区创建成果，推进国家卫生区长效管理,确保顺利通过市爱卫办复审。
（二）巩固卫生乡镇。巩固小南海、濯水、石会、石家、金溪、太极、阿蓬江和白土8个国家卫生乡镇成果；巩固黄溪、马喇、黎水、鹅池、沙坝、五里、邻鄂、蓬东、新华、水市、杉岭等11个市级卫生乡镇成果，确保顺利通过市爱卫办抽查复审。
（三）创建卫生乡镇。按照卫生乡镇创建新标准启动沙坝、新华等国家卫生乡镇的创建；启动黑溪镇、白石镇、中塘镇、水田乡、金洞乡5个市级卫生乡镇创建，确保2022年有2个乡镇成功创建国家卫生乡镇，2023年成功创市级卫生乡镇2个。
四、开展健康乡镇建设
（一）小南海镇、濯水镇继续完善健康镇示范建设；启动石会镇、金溪镇、太极镇、阿蓬江镇、水市镇健康镇建设。
（二）小南海新建村、濯水镇蒲花居委、石会镇中元村、金溪镇长春村开展健康村居细胞建设。
五、加快健康细胞建设
结合国家卫生区巩固积极开展健康社区（村居）、健康单位（企业）、健康学校、健康家庭、卫生景区等创建工作，具体由各乡镇街道组织实施并向区爱卫办申报验收，市爱卫办复查命名。
六、常态开展病媒生物防制
（一）开展全区春秋季统一灭鼠、夏季灭蚊蝇、蟑螂活动。
（二）继续实施城区（单位）、乡镇（集镇）公共外环境除“四害”专业化防制，有效控制和降低建成区和集镇“四害”密度。实行群防群治，消除病媒生物孳生环境，切断传染病传播途径，强化病媒消杀队伍建设，提升病媒生物防制能力。
（三）强化病媒生物密度监测工作，完成病媒生物生态学国家监测点和抗药性国家监测点相关工作。加强对辖区病媒生物防制（PCO）公司监管力度，将病媒生物防制工作纳入“一票否决”考核。
七、推进农村人居环境整洁行动
积极配合区农委等部门有效推进农村人居环境综合整治、“乡村振兴”、“垃圾分类”等工作持续开展，不断改善城乡人居环境。
八、全面有序推进控烟履约工作
全面宣传落实好《重庆市公共场所控制吸烟条例》，大力开展无烟环境建设，2022年无烟党政机关创建率达100%。
九、开展生活饮用水水质监测工作
加强生活饮用水安全保障，继续配合有关部门在全区开展城市及农村生活饮用水水质监测，全面完成市上下达的水质监测任务和大幅提升农村生活饮用水水质。
十、全力抓好疫情防控工作
做好新冠肺炎疫情防控和灾后疫情防控的相关工作。

— 4 —
— 5 —